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Podstawową informacją dotyczącą czwartej rewolucji przemysłowej jest to, że nie musimy się 
zastanawiać, czy nas dotyczy, tylko jak i kiedy się to stanie. Nie pozostaje więc nic innego jak 
tylko zrozumieć ją i przygotować się do niej.

W ostatnich kilku latach możemy zauważyć dynamiczny wzrost liczby urządzeń z dostępem do Internetu. Powszechne stało się
też przekazywanie oraz przetwarzanie danych z wykorzystaniem sieci internet. Zwiększyło to ryzyko działań osób niepowoła- 
nych. Ochrona przed cyber-zagrożeniami obejmuje przede wszystkim stosowanie systemów o bezpiecznej architekturze.

Awarie urządzeń generują koszty związane z zakłóceniem procesów produkcyjnych. Dzięki możliwości przewidywania awarii
możliwe jest podejmowanie działań zapobiegawczych, a co za tym idzie uniknięcie awarii oraz minimalizowanie ich konsek-
wencji. Takie podejście zapewnia oszczędność kosztów w stosunku do działań rutynowych, ponieważ zadania są wykonywane 
tylko wtedy, gdy jest to uzasadnione.

Dla poprawnej i bezpiecznej eksploatacji urządzeń technicznych, głownie w obszarze przemysłu energetycznego, petrochemicz-
nego i chemicznego, niezbędne jest stosowanie układów i systemów automatyki zabezpieczającej. Podczas modernizacji 
urządzeń ciśnieniowych oraz innych urządzeń technicznych podlegających dozorowi technicznemu wymagane jest wykony-
wanie badań skuteczności i funkcjonalności działania automatyki zabezpieczającej.

     OBIEKTY BADAŃ 
Obiektami badań są układy automatyki zabezpieczającej urządzeń technicznych, głównie urządzeń ciśnieniowych podlegają-
cych dozorowi technicznemu. W szczególności obiektami badań są układy automatyki zabezpieczającej kotłów eksploa-
towanych w energetyce i ciepłownictwie, przemyśle chemicznym, spożywczym, petrochemicznym, spalarniach odpadów 
komunalnych.

      METODA/NORMA 
Dla potwierdzenia spełnienia wymagań dokumentów odniesienia wykonuje się badania skuteczności i funkcjonalności działania 
układów automatyki zabezpieczającej i sterowania w zakresie zadanych algorytmów pracy urządzeń technicznych metodyką 
opisaną w akredytowanych, nieznormalizowanych metodach badań laboratoryjnych.

      ZAKRES BADAŃ 
Zakres akredytacji AB 001 obejmuje badania automatyki zabezpieczającej urządzeń technicznych wynikający z zakresu ich 
modernizacji. Badania wykonuje się w odniesieniu do norm i innych specyfikacji technicznych odpowiednich dla rodzaju 
urządzenia ciśnieniowego, jego konstrukcji i zasady działania, przywołanych przez modernizującego, jako tzw. dokumenty 
odniesienia.
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     CEL BADAŃ 
Projektowanie, wykonywanie i eksploatacja układów i systemów automatyki zabezpieczającej powinny spełniać wymagania
odpowiednich dokumentów odniesienia: norm i warunków technicznych. W związku z tym, modernizacja eksploatowanych
układów automatyki zabezpieczającej wymaga wykonania specjalistycznych badań i pomiarów dla potwierdzenia skutecznego
i funkcjonalnego działania.

      KORZYŚCI ZASTOSOWANIA  
• utrzymanie wysokiego poziomu niezawodności

• zapewnienie ciągłości użytkowania

• zachowanie bezpieczeństwa eksploatacji

• redukcja ryzyka nieprzewidzianych strat finansowych

• zwiększenie bezpieczeństwa zakładu

• zmniejszenie liczby wypadków mających negatywny wpływ na środowisko

• optymalizacja działań związanych z obsługą i konserwacją

      MIEJSCE WYKONANIA BADAŃ 
Badania w miejscu zainstalowania.

      DOKUMENTY ZWIĄZANE 
PN-EN 12952-7:2013-03 Kotły wodnorurowe i urządzenia
pomocnicze - Część 7: Wymagania dotyczące
wyposażenia do kotłów

PN-EN 12952-8:2005 Kotły wodnorurowe i urządzenia
pomocnicze - Część 8: Wymagania dotyczące
instalacji paleniskowych na paliwa ciekłe i gazowe
do kotłów

PN-EN 12952-9:2006 Kotły wodnorurowe i urządzenia
pomocnicze - Część 9: Wymagania dotyczące
pyłowych instalacji paleniskowych do kotłów

PN-EN 12952-13:2007 Kotły wodnorurowe i urządzenia
pomocnicze -- Część 13: Wymagania dotyczące instalacji 
oczyszczania spalin

PN-EN 12952-14:2007 Kotły wodnorurowe i urządzenia 
pomocnicze -- Część 14: Wymagania dotyczące instalacji 
oczyszczania spalin DENOX stosujących ciekły amoniak 
pod ciśnieniem i roztwór wodny amoniaku

PN-EN 12952-16:2006 Kotły wodnorurowe i urządzenia
pomocnicze - Część 16: Wymagania dotyczące rusztowych 
i fluidalnych instalacji paleniskowym na paliwa stałe do kotłów

PN-EN 12953-6:2011 Kotły płomienicowo-płomieniówkowe
- Część 6: Wymagania dotyczące wyposażenia
do kotłów

PN-EN 12953-7:2004 Kotły płomienicowo-płomieniówkowe
- Część 7: Wymagania dotyczące instalacji
paleniskowych na paliwa ciekłe i gazowe do
kotłów

PN-EN 12953-9:2010 Kotły płomienicowo-płomieniówkowe
- Część 9: Wymagania dla ograniczników kotła i osprzętu

PN-EN 12953-12:2007 Kotły płomienicowo-płomieniówkowe
- Część 12: Wymagania dotyczące instalacji paleniskowych 
rusztowych na paliwa stałe do kotłów

PN-EN 1330-9:2017-09 Badania nieniszczące -- Terminologia -- Część 9:
Terminy stosowane w badaniach emisją akustyczną

PN-EN 14584:2013-07 Badania nieniszczące -- Badania emisją 
akustyczną -- Sprawdzenie metalowych urządzeń ciśnieniowych podczas 
próby odbiorczej -- Planarna lokalizacja źródeł AE

PN-EN 15495:2007 Badania nieniszczące -- Emisja akustyczna -- Badania 
metalowych urządzeń ciśnieniowych podczas próby odbiorczej -- Strefowa 
lokalizacja źródeł AE

PN-EN 15856:2010  Badania nieniszczące -- Emisja akustyczna -- Zasady 
ogólne badania AE przy wykrywaniu korozji w metalowym otoczeniu 
wypełnionym cieczą

PN-EN ISO 18081:2016-08  Badania nieniszczące -- Emisja akustyczna -- 
Wykrywanie nieszczelności z wykorzystaniem emisji akustycznej

ASME BPVC.V-2019 Article 12 Acoustic emission examination of 
metallic vessels during pressure testing

PN-EN 12817:2010 Sprzęt do skroplonego gazu węglowodorowego 
(LPG) i wyposażenie dodatkowe – Kontrola i badanie okresowe zbiorników 
do skroplonego gazu węglowodorowego (LPG) o pojemności do 13m³ 
włącznie. Annex C: Acoustic emission testing

PN-EN 12819:2010 Sprzęt do skroplonego gazu węglowodorowego 
(LPG) i wyposażenie dodatkowe – Kontrola i badanie okresowe zbiorników 
do skroplonego gazu węglowodorowego (LPG) o pojemności większej niż 
13m³. Annex C: Acoustic emission testing

PN-EN 13445-5:2014-11 Nieogrzewane płomieniem zbiorniki ciśnieniowe 
Część 5: Kontrola i badania

ASTM E1930 / E1930M - 12 Standard Test Method for Examination 
of Liquid-Filled Atmospheric and Low-Pressure Metal Storage Tanks Using 
Acoustic Emission

ASTM E1139 / E1139M - 17 Standard practice for Continuous Monitor-
ing of Acoustic Emission from Metal Pressure Boundaries

ISO 19835:2018 Non-destructive testing – Acoustic emission testing – Steel 
structures of overhead travelling cranes and portal bridge cranes; 
Guideline for acoustic emission testing of pressure equipment. 2nd Edition 
2009/Erratum No 1 of June 14th, 2011

PN-EN ISO 16148:2016-08 Butle do gazów -- Bezszwowe stalowe butle        
i zbiorniki rurowe do gazów wielokrotnego napełniania -- Badania 
metodą emisji akustycznej (AT) i uzupełniające badania ultradźwiękowe 
(UT) w kontroli i badaniach okresowych


